Unum crudelitatis genus iniquum de parte Guelfa Mediolani contra Gibilinos *nonnulli\ et Guaschoni immites, urbe Mediolani sui in potestate habita, egerunt. Decem et septem de ipsa parte Gibilina iniuste publice super furchas suspenderunt morte subsequente et parte innisa. Tanti facinoris causa fuit quia tempore illustrissimi principis Francisci secundi introitus Mediolani ad tenutam, in falangis militum hii decem et septem ob nimiam dilectionem et partis affectum insignia ipsius principis tulerunt multosque etiam de dicta parte invidia gladio crudeliter invisus partibus perdidit, ad sachum bona illorum posuerunt depredantes. Veh tamen illis! Multi enim bona predicta morbo infecta rapientes, contaminati de ipso morbo, Deum blasphemantes illaque bona maledicentes ad Tartara moriendo punituri transiverunt.

Pluie ingentes et damnose segetibus de celo in terram de hoc mense fluxerunt, quamquam Itorum in auxilium, ne hostes in aperto campo possent castrametari et pugnare, fuerunt (Deo favente) utiles et propicie. Strenuus Zaninus audax florentinus pro duce Mediolani se suisque cum falangis verbo non opere, datis pecunis stipendio, pugnaturum cum Gallis obtulit. Impaciens mora pecuniarum illico non data, ad urbem Placencie de civitate Cremonae equitando sua cum gente se contulit et ab hostibus invisus stipendium contra ducem Mediolani terga volvens et mentem cepit.

Hoc quoque tempore in auxilium principis Mediolani ducis scuti centum mille auri strenuus mondominus Barbonus gallicus illi exhibuit, totidem Veneti potentes promisere daturi. De aliis Lige pontentibus prompti et cum erant parati ad defensionem tocius Italie gentium et civitatum nihil dico. De Italis victoriam (quamvis prodicionibus non certam) militante iusticia principis futuram predico. Nam semper per tempora veterum retrohacta, nostris quoque temporibus, in Italia Galli proficiscentes, Gethe et aliarum nationum gentes barbaricè bona nostra audaces impetu rapiunt, postremo tamen eorum vitam perdunt ossaque sua in Italia tumulantur sepulchro experientia docente, audita et visa. Non bene Itorum mores cum barbaris conveniunt nec in una sede morantur.

Die iovis 27 octobris. A Gallis atrocibus et exulibus parcialibus concorditer, certis pecunis cuidam de Vicecomitibus datis ibidem presidi, opidum Rone inespugnabile in ditione, ducis Mediolani in grave damnum, habetur et capitur. Serenissimus Francorum quoque rex in urbe taurina acuta febre hoc tempore graviter egrotabatur.

Dux Mediolani illustris Franciscus Sfortia Venetorum cum oratoribus et aliis potentibus de Liga in castro Sancte Crucis Cremonè, Ellvecios in auxilium spectando, moram trahebat. In agris laudensibus et mediolanensibus per milites hinc inde villicorum in detrimentum et molestiam efficiebantur, nos etiam a domesticis militibus depredabamur.

Defuncta nobili nostri cara consorte Palmina, undique lachryme doloresque in corde, singultus et pène me dietim affligebant, totaliter quasi extra mentem anima nostra et sensus aderat. In se tamen paulisper reversa, remoto dolore, mi lector, miseram hominum vitam fragilem esse consideravit et caducam multisque miseris et calamitatibus huius mundi fore subiectam et nil cercius morte, incercius hora eius et momento. Ad hoc nati sumus mortique partentum originale ob peccatum subiecti. Quo ad carnem profecto dolendum est, quo vero ad spiritum, qui bona eternaliter sempiterna perfruenda, gaudendum. Igitur ad sublevandum dolorem nostri omnipotentique Deo mentem nostram fragilem et volubilem de administratis et gestis per eum erga hominem conferendam et stabiliendam immortales gratias agendum est et omnia sui ad voluntam terra, mari et ubique pertranseant, ad spectabilem artium et medicine doctorem *dominum Ioannem Ranicium\\ preclarumque fisicum et astronomum Cremonae concivem et carifatam, lachrymabile carmen kalendis novenbris composui carmen cum Deo 1524. En.

Coniugis ob mortem doleo, o mi doctor amande,
 Perlachrymando gemo, nunc miserere mei.
 Idropesis valuit plusquam medicina salubris,
 Vincula disolvit què dedit ipse Deus.
 Sicca fronde velut turtur lachrymosa gemisco,
 Què pede turbat aquas, sic mea vita manet.
 Undique sunt pènè, faciam quid in orbe misellus?
 Nil nisi complorem crimina nostra Deo.
 In mundo spes nulla boni, nisi gratia Christi,
 Què facit esse deos, cètera fraude nocent.
 Quid prodest homini si totos possidet aureos,
 Immortalem animam conferat in Baratro?
 Ast servare magis cupimus cum cèlibe vita
 Quam iungi in pènis perpetuisque malis.
 Ergo Deum quo vita manet quèramus amice
 Virtute ingenio qui dabit omne bonum.

Ad eundem facetum carmen et lepidum, transmisi per unum caponum pinguium medendi mercede fabarumque lancem breventarum, Omnium sanctorum et Mortuorum pro diebus celebrandis. En.

Suscipe, quos dono pingues tibi mitto capones
 In veribus tostos vescere cum sinapi.
 De lachrymis asperge fabas, cum venerit atra
 Illa dies mortis, qua miserere canunt.

Ad reverendum Dive Agathe prepositum philosophieque preclarum professorem dominum Hieronymum Trechum in diebus septimi et trigesimi nobilis domine Palmine nostri consorte de caritate more Cremonensium pro anima illius transmissa Dominici carmen, sexto ydus novembris 1524.

Palminè capias caritatem, quam tibi mitto
 Defunctè, pro se dic Miserere mei.
 Èternam requiem post hèc requiescat in alma
 Pace Dei, sanctis angelicisque choris.
 Ad faciem facie genuit quem cernat amore
 Ut fruatur èternis semper ubique bonis.
 Finis adest rerum mortalibus, inclyta, summa
 Gloria presidium perpetuum bonum est.
 Quisque igitur dum vita manet vestigia Christi
 Sectetur studio, viribus ingenio,
 Quo valeat virtute animi superare malignos
 Spiritus et vita vivere perpetua.

Die sabbati vigesimo nono octobris. Quadam unius Papiæ civitatis portæ prodicione clam a Gallis habende detecta, magnanimus vicereus hispanus strenuusque mondominus Barbonus militari arte astuti duces, predictis intellectis, contra hæc prudentia resistere et providere decreverunt fraudemque fraudi superaddere. Pugnancium utriusque ordinis duces quatuordecim validos, fideles et fugaces prodicionis iuxta portam Papiæ ab intra in falangis bene armatos partim tacite posuit partimque extra urbem, in via qua hostes ad ipsam portam capiendi causa venire debebant, cum scorta et exploratoribus stare fecerunt armorum tacitos. Prodicionis hora appropinquante data hostibus, ecce Gallorum pededentim nonnullæ falanges et exulum clam diei crepusculo per dictam viam veniente, ab Anguigeris et Hispanis ex improviso aggrediuntur. Ibi ingens bellum inter partes geritur, quo multi de utraque perierunt multique vulnerati sunt. Dimicacionis in principio pares fuere pugna^ando, supervenientibus autem aliis Anguigeris ab intra cum Hispanis, capta porta magno armorum furore exeuntes, ipsos Gallos et exules fregerunt. Septem centum circiter de ipsis gladio perdierunt, in fugam multos vulnerando transmisere, duces eorum quatuor, certis aliis cum militibus, artelariarum quoque buchis quinque magnis et cærtis equis in urbe Papiæ in predam triumpho duxerunt.

Die lune septimo mensis novembris. Urbis Ticinæ menibus partim a machinis prostratis, Galli atroces Gethæque instabiles et infidi partialesque exules armata manu ipsa in urbe ticinensi bello ingredi nissi sunt, sed magnanimi Sforciades, Hispani feroces et Anzini seu Lancinæ contra has immanes gentes animo virili ab hora decima septima usque ad huius diei vigesimam terciam irruentes bello insisterunt. A machinis in illos graviter laborantibus acerbam mortem gustaverunt multique vulnerati sunt membrisque suis dolore et percussionibus ^a caruerunt. Superveniente atra nocte in occasu solis, repenti quoque pluvia, tubis redisonis ad recoltam ter pulsatis, mesti a menibus recesserunt hostes

Hoc etiam tempore et die. Dum a Gallis urbs ticinensis pugnaretur, strenuus sagaxque Pischariæ marchio, quatuor centum a levibus armis sumptis lanciis, duobus millibus pugnantium peditibus in loco Melci territorii mediolanensis, ubi cumplures exules et Galli ad custodiam erant, adivit hostesque ipsos ab improviso aggreditur. Ingens bellum ibi geritur inter ipsas partes, quo de ipsis perierunt multi vulneratique sunt. Tandem marchio magnanimus pugnam obtinuit triumpho, de exulibus et Gallis nonnullos eorum duces, spoliatis equis et armis, in predam duxit terramque ipsam Melci potitus est. Inter quos duces captos strenui Hieronimus Treulcius cum fratre aderant, Hieronymus Scotus interficitur, comes Melci certis cum aliis exulibus in predam ducuntur ad principem in territorio laudensi.

Istis quoque temporibus. Francorum rex reiterando Papiam aggreditur forti Marte, sex mille de partibus cecidere machinis et ferro, peiorem tandem rex habuit. *Mondominus\ de Magnavilla regie maiestatis consaguineus capitaneusque Bonacius, certis cum aliis ducibus et probis Gallorum militibus et Getharum, in bello periere, ita et taliter quod a menibus ticinensibus ob nimiam hominum mortalitatem et machinarum in illos laborantium crudelitatem recedere necesse fuit sui que ad tentoria reversi sunt (quamvis non omnes) mesti partimque vulnerati.

Taxa una scutorum viginti quinque mille auri a sole a civibus Cremonæ, in grave eorum damno, in auxilium principis ad restituendum per ipsum tempore isto tempore in comuni secundum illorum taxas preteritas ab agentibus pro ducali camera exigitur et datur.

Die sabbati duodecimo instantis mensis novembris. De urbe Laude recedens ingenti cum multitudine utriusque ordinis militum pugnancium, ad locum ubi dicitur Gerole *Piscarie marchio\ pervenit. Ab improviso animo virili ibi hostes gravi Marte aggreditur pugnando,

bellumque atroce et sanguinolentum efficitur, quo Pischarie marchio victoriam triumpho asecutus est. Trecentum circiter de inimicis inter mortuos, captos et vulneratos supposuit et humiles fecit, relictis equis et armis in prèdam. Dietim partibus illis mediolanensibus, papiensibus et laudensibus dimicaciones, bella et scaramucie inter ipsos exercitus efficiebantur, quibus infèliciter de partibus antedictis multi alternative peribant multique remanserunt vulnerati. Genera mortis omniaque ducum nomina et proborum virorum perientium et sauciorum, mi lector, scribere \si/ vellem et prelia gesta cum dimicationibus diurnis, «Ante diem clauso componet Vesper Olympo» legentique billis et nauxia contraeretur fastidio. Attamen exulibus et Gallis in eorum provinciis et patria certa pace vivere bonum erat, quam in Italia dubiosa morte victoriam sperare incertam. Proverbialiter tritum antique dicitur, et profecto, experientia docente sic est: quod Italia Gallorum sepultura est exulumque semper tormentum et pèna indeficiens.

Detecta prodicione una de arce Laude Gallis danda, hoc tempore preses ipsius arcis suspenditur. In itinere capto exploratore a marchione Pischarie, strenuus Albertus de Casate exul et Petrus Gonzaga Gazoli et Tinacii Mantue territorii dominus eorumque cum militia, modico bello facto, capiuntur et in predam, spoliatis equis et armis, ducuntur triumpho.

Die mercurii 16 novembris. Senatorum Mediolani consilium in prefata urbe nostra Cremonè venit. Taxa una scutorum quindecim mille auri, ultra sex mille de alia <taxa>^a veteri restante, personarum in particulari petitur, partim a publicanis portarum introitus partimque a gabelleris mercanciarum et salis et partim a civibus particularibus, in auxilium principis urgente belli causa. Aggregato generali senatorum consilio, consulte agendo de imposibilitate gravaminibus in urbe et extra allegavere. Tandem urgente causa et amore principis cum patientia annuerunt, a publicanis partem habuerunt et a nonnullis civibus particulariter cum difficultate hebentibus. De captione multorum vi non habentium nihil dico, sat bona voluntas cum detrimento et pèna. Iusticia enim a viribus superatur mortuaque est scandens ad superos mundumque relinquens: sic orbis terrarum gloria pertransit.

Istis quoque temporibus. Frustra contra Papiam civitatem laborare ut ipsam caperet serenissimus Francorum rex intuens, semotis a menibus machinis, propugnaculis et fossis in obsidione ponere decrevit versusque Mediolanum cum aliquali exercitu equitavit. Plusquam quatuor mille de civibus suspectis et plebe de ipsa urbe metropoli partim Vercellarum in urbe partimque in Francia relegavit. O infèlix et miseranda civitas Mediolani tot tantisque malis, sedicionibus et parcialitatibus agitata et laccessita! Te Deus, remota superbia et ambitione, humilem fecit. Tu fame et morbo privata es ^b populo et civibus nimium conquassata, ab hostibus depredata et a domesticis penitus destructa ad ruinam deducta! Penitencia ad Dominum convertere queso: si sediciones a^c te, parcialitates, pompas omniumque genera removebis corde constricto et humili, Deus miserebitur et sui gratiam prestabit amore teque ad pristinum statum ut Ninive facta penitencia rediret ad salvationem cum gloria, qui vivit et regnat per infinita secula seculorum. Amen.

Die dominico vigesimo novembris. Ingentes pluie continue, frigide et noxie a die decimo octavo octobris proxime preterita, qua festum divi Luce in terris colitur, usque ad presentem diem de cèlo fluxerunt in terram. Rex fluiorum Eridanus et alii torentes vehementer creverunt extra ripas, fossata et vie aquis inondabant. Multi lupi apparuerunt silvestri. Duo terribiles a vilicis in urbe Cremona ad columnas Palacii interfecti perpenderunt hominum visu. Plures lepores ex ipsa inundacione aquarum capte fuerunt, precio unius Marcelli venundate

a vilicis rubiginosis transpadanis. Hoc quoque tempore in carceribus preclari cives nostri occasione specialis taxe detenti circiter numero sexaginta, facto acordio per rem publicam nostram cum cum agentibus pro duce Mediolani in ^a scutis quindecim mille auri, relaxati fuerunt. Quorum in numero dominus Octavianus de Burgo, Melchion de Fodris, Antonius de Tinctis quondam Iacobi, magnificus eques de Alia, dominus Galeaz de Schiciis, Franciscus de Ronchadellis, Baptista de Segatoribus, Io. Petrus et Lochadellis, Paulus de Magistris multique alii cives et mercatores aderant, quorum nomine et pronomina longum esset naratu. O civitas infèlix et miseranda Cremona, ab hostibus et tyrannis non solum, sed ab inimicis antiquis et domesticis mediolanensibus dilacerata et depredata, qui tui ruinam (sua vastata patria sedicionibus et parcialitatibus Mediolani) cupiunt videre et nos habere socios pènarum. Sed Deus nostri miserebitur pietate et iusticia vosque, atestante Isaia propheta, «in peccato vestro moriemini».

Die iovis vigesimo quarto novembris. In agro placentino suis cum militibus utriusque ordinis strenuus et audax instabilisque Zaninus de Medicis moram trahens, deposita cruce rubea insigne Lige imperialis, Francorum regis alba contra illustrissimum Franciscum Sforciam secundum Mediolani ducem bellandi causa induitur. De summo pontifice Clemente, contra Ligam claudicante, valde dubitabatur. Attamen bonus pastor cognoscit oves suas illasque perire non permittit. Negligente, lupus rapit, deinde ipse in stabulo non est tutus voracitate lupi.

Hacmet die secunda, in vigilia noctis. In urbe nostra Cremona, campana grossa Toracii ad ictus frequenter pulsata, nonnulli cives et de populo e somno excitati quid hoc esset arma capientes in foro territi cucurerunt. De suspicione prodicionis nonnulli urbis Alcmene loquebantur, alii non sic, sed de pecunia a civibus exigenda non modica forsitan previa veritate. Mane facto suspicione hac, licet falsa, dominus Franciscus de Ferariis, Galeaz de Persichello et Egidius de Gadio detinentur. Tandem insontes reperti sed fideles, a carceribus relaxantur. Hee deceptiones et fraudes Mediolanensium facile odiis antiquis in Cremonens<es> ex rerum consequencia dignosi possunt, ut infra ex gravaminibus urbi nostre impositis dietim militibus et pecuniè taxacionibus.

Die veneris 25 novembris, qua dive Caterine festum in terris veneratur. Sub dicta fraude suspicionis et rerum inventiva, non fecte sed ^b actualiter, strenui Brunorus de Gambara brixienis Cèsarque Napolitanus peditum duces sub tribus insignibus mille peditum in suffragium illustrissimi principis nostri et patriè impensis civium Cremonam venerunt. Societas Salamonis Siciliensis similiter, què in burgo Sancti Lazari habitatum aderat, per oras prefate urbis edibus civium et eorum cibo et potus impensis staciones habuerunt. Ex gravaminibus militum taxequè in particularibus civibus posite, ad illustrissimum principem Mediolani per rem publicam Cremona oratores a senatoribus ellecti mittuntur. Transmissis, bona verba voce non opere^c, in senatu nostro reversis, habuisse retulerunt.

Terribilis ingensque aper alpestris, qui canes et alia animalia vulnerabat hominesque etiam dentibus insistebat, apparuit in agro cremonensi temporibus istis. Villici hunc ut interficeret dietim prosequabantur. Tandem die primo decembris a quodam vilico vita agili acuta fasola tenus spatulam, in loco de Ruperis districtus Cremona, vulnerando transfixit morte subsequente. Ad gubernatorem dono exportatur. Erat ponderis pensium viginti sex, magno acuto dente, deinde ad illustrissimum duce Mediolani in opido Soncini, ubi castrametabatur, dorso unius muli oneratus condonatur. Quid pronosticandum sit de huius apri amplestris apparitione et ferocitate, sapientibus permitto iudicandum. Attamen rerum preteritarum, experientia docente et ex coniecturis temporibusque malis, hominum mortalitatem populorumque ruinam (utinam menciari) cum fame et pestilencia venire in Italia predico, precipue in urbe Cremona. Deus nostre misereatur.

Papia Francorum a serenissimo rege Francisco, aliis duobus regibus Scociè et Navariè, magno cum exercitu gentium circiter sexaginta mille utriusque ordinis pugnancium istis temporibus obsidebatur. Pugnando cum plures aggresus temptavit per aliquot dierum, sed Anguigeri viriles atrocique Hispani et Anzini feroces terga non dantes, qui ad servandam duci illam cum machinis quadraginta octo grossis, sprigardis et archebuis fuminantibus aliisque bellicis armis et pulvere artificiosa viribus et ingenio vehementer repugnare, taliter ut de hostibus circiter dece<m> mille diversis diebus pugnantibus interfecerunt, ab urbe reliquum timore mortis reiicerunt. Quapropter, parum aut nihil prodesse ad ipsam consequendam indicione virorumque mortalitatem suorum immensam serenissimus rex intuens, obsidere illam famè decrevit. Ingentem foveam cum propugnaculis circiter machinis munitis et militibus ad custodiam, ne de urbe exire valerent Papienses ad pugnam, ab extra Lige milites aggredi \non possent/, construi et fieri fècit sui que castra cum ducibus et proceribus suis in Certosa locisque circumstantibus fixit. In oppositum cum forti exercitu circiter quinquaginta mille utriusque ordinis pugnancium in Laude et locis circumstantibus vicerex hispanus strenusque et magnanimus Pischarie marchio, comitibus Urbini et Camerini certisque aliis cum ducibus Ligè preclaris castrametabantur. Illustrissimus vero et magnanimus Franciscus Sfortia dux Mediolani, Venetorum cum oratoribus et Alamanie proceribus, in loco Soncini \et/ Rumenengi in territorio cremonensi alio cum exercitu contra Gallos eorum tentoria fixere. Insimul dietim hii exercitus preliabantur multaque scaramucie, quibus multi de partibus perierunt et multi vulnerati sunt, inter se fecerunt. Quid de his venturum sit, Deus qui cuncta disponit et terminat solus, non homines, scire et cognoscere potest. Unum tamen experientia docente scire valemus, quod bella, fames et morbum civitatibus et populis valde nocere, in regibus, principibus *vero et\ tyrannis et potentibus regnandi causa, superbia et arogantia omnium malorum cogitationes cum prodicionibus pecuniarumque non suarum corruptionibus regnare. Melius illis sua possidere regna pace, quam aliena in dicione cupiendo sperare, nam huius mundi fortuna instabilis est viresque varias prestat. Confidite (non vestrum potencia, superbia et ambicione) in Domino iusticia, ad vos pietate Deus et misericordia regna \cèlorum/ prestans ad salutem convertetur et dabit omne bonum in gloria.

Die lune quinto decembris. Quidam miser et sodomita pede claudicans, <Molis>^a urbis Cremonè custos, in foro Capitanei, lata sententia per prètorem dominum Theodorum Oxium mediolanensem, ad columnam ligneam catena collo imposita, vivus ad exemplar et timorem gomoreorum comburitur. Puerum supposuit anum frangendo aliaque mala perpetravit. Lecto ex processu publice, pènas condignas homo iste pauper et sine pecunia cohadiuante luit. Divites enim sodomite temporibus istis malis eorum pecunia fidentes et corruptionibus iniquorum iudicum incolumes ab his pènis evadunt. Veh illis tempore Iudicii et iudicibus pècunia corruptis, condignas pènas et eternas in inferno luent! Convertimini mundique estote! Nam peccatum cum delectacione comittitur, sed perpetrato, idest facto, delectacio cessat, peccatum vero (atestante divo Hieronymo) remanet puniturum. Profecto sic est infabili predicante Evangelio: «Nullum enim malum impunitum nullumque bonum inremuneratum» dicit Dominus omnipotens.

Die sabbati decimo decembris. Terror ingens armorumque tumultus, campana grossa ad ictus pulsata, Maiori foro nostro Cremonè oritur. Prodicionis timore apothecae clauduntur. Sisma inter milites gubernatoris, evaginatis ensibus, atonitos efficitur. De foro quid hoc esset cives et de populo ignorantibus hinc inde ad eorum edes ad capescenda arma fugierunt, de aliqua prodicione urbis excogitare. Tandem, intellecta causa, deponentes arma omnia sedata fuere. Huius sedicionis et militum tumultus civium et populi causa fuit, quidam exul Mediolani a dominio gubernatoris domini Thome de Mainis a barisello capitur

a] Mollis

in carceribus, ut demeritis suspenderetur. Ad aures ilico ducis Brunori de Gambara brixienis de his pervenit, salvum facere cupiens ut promiserat reum hunc, ad gubernatorem transmisit nuncium sibi traderet inlesum, quia sui ad stipendium licet exul esse duxit servandum. Illum retinens, gubernator tradere neglexit. Qua de re contra gubernatorem, suis aggregatis militibus, insurrexit manu armata, cupiens omnino aut amore aut vi hominem habere sui in potestate salvum, unde sedicio armorumque militum tumultus, civium et populi comotio insurrexit et ad arma devenere. Postremo intellecta amicabilem, mediantibus nonnullis bonis civibus, ex promissione in auxilium principis huic militi facta, magnificus gubernator hunc exulem Brunoro duce condonavit de carceribus relaxando. Attamen periculis imminetibus pessima res fuit hęc, hostibus placida, urbi non satis bona, nec utenda.

Die martis terciodecimo decembris. Ab agentibus pro principe Mediolani diversorum colorum petie ducentum panni lane valoris librarum sedecim mille pro militibus paga una danda a mercatoribus draperiis petuntur. Taxa facta inter ipsos mercatores exhiberunt in apotheca illorum de Filino, sita in via Archidiacona prope forum, in deposito posuere, petentes ipsi mercatores a civibus et re publica fideiussionem in tempore de ipsorum valore a quibus precium habere secure possent sine litibus, quod profecto frustra egerunt. Nam, aggregato generali consilio, patres conscripti consulte agendo securitatem ipsam obtinere non valuerunt, asserentes graviter ipsi cives tam intus, quam extra gravaminibus et res publica se fore sine fideiussione vehementer onustos, precipue quia nuperime quindecim mille sextarii furmenti castrorum in auxilium ab ipsis petuntur vigente necessitate et per hęc consequenda bucharum descriptiones et furmenti quantitatem iam facte in urbe erant. Quapropter res iste in consilio inter ipsos mercatores cives et rem publicam remanserunt indecise, in damno mercatorum sine securitate solventium. Pignolatorum etiam a mercatoribus tres mille trecentum scuti auri a sole ab exactoribus mediolanensibus pro ducali camera petebantur. De aliis artibus casei, aromatum, specierum, sotularium pecunias exigendis in preiudicium virorum pauperum et urbis destructione obmutesco et nihil dico. De militibus ^a impensis civium in edibus ad staciones comorantibus maledicis, iusticia deficiente, quod dicendum sit lingua loqui \nostra/ et calamus scribi non <audet^b. Nostrarum rerum domini erant usque ad famulos, contumeliis et obrobriis quotidianis, quandoque verberibus, nobis molestiam impendebant non modicam, in patientia vivere (quamvis rabida) necesse erat. Et sic transit gloria mundi temporibus istis!

Die dominico decimo octavo instantis mensis decembris. Artelariarum pulveribus Papie Francorum regis in castris deficientibus, ad marchionem Ferrarię (penes quem alias nonnullas machinas artelarias et pulverem reliquerat) certis cum nonnullis Gallorum utriusque ordinis militum falanges Zaninum de Medicis audacem ad accipiendum transmisit. Hispanorum strenui viceregis \ad/ aures marchionisque Pischarie et aliorum Lige ducum per exploratores de his pervenerunt. Quibus intellectis, pontem unum ilico super navibus Eridani in flumine ad oppositum ecclesię Sancti Salvatoris Cremonę ab extra construi et edificari fecerunt Ligeque exercitum circiter utriusque ordinis milites pugnancium viginti quinque mille ad ulteriorem Padi ripam in agros Palavicinorum ilico transire fecerunt. Palavicinorum per agros hinc inde usque ad stratam Romeam, credentes per illam moniciones antedictas ad regem transituras, ut ceperent castrametati fuerunt. Monticellos et Caorsum, ubi nonnulli Galli et exules aderant, impugnaverunt, quamvis frustatorie, quia valde municionibus preparata erant. Non modicum damnum antequam Padum pertransirent in prefata urbe Cremone hee gentes et in districtu intulerunt cremonensibus.

Hacmet die. In arce Sancte Crucis prefate civitatis illustrissimus princeps Franciscus Sphorcia Mediolani dux, Venetorum cum oratoribus aliisque de Liga certis ducibus et proceribus, suo etiam cum senatu, habitatum venere. Ibidem consulte de bello futuro contra Gallos et exules per aliquot dierum tractaverunt. Quid actum fuerit et decisum, nil nisi Deus et ipsi consultores predicta scire valent. Attamen unum scio ac potius (experientia docente) compertum habui: mora militum præliancium, deficiente pecunia, civitatibus et opidis civibusque et vilicis in illis habitantibus vale nocet, eorum in destructionem. Deus nostri misereatur.

Die iovis vigesimo secundo decembris. Gallorum captis duobus exploratoribus ultra Padum a vicerege, interrogati ab ipso de artelariis et pulverum monicionibus ab illustrissimo marchione Ferrarie in Francorum castris mittendis in auxilium regis si veniebant, an trasacte essent, responderunt per Alpes cisalpinas mulorum super dorsa clam ingenti cum custodia hac nocte equitando ad regis castra transivisse. Et ad cautelam pro conservacione artelariarum et pulverum ad opositum ipsius viceregis in loco Burgi Sancti Donini Zaninus e Medicis suis cum cohortibus utriusque ordinis militum adderat et auxilium prestitit. Quibus intellectis, aggregato ducum suorum consilio, per pontem super Padum navibus constructum in agro cremonensi sui exercitus pertransire ad opositum hostium gallorum fêcit, in urbe nostra pro hac die certis cum ducibus penes illustrissimum ducem Mediolani et Venetorum oratorem in arce Sancte Crucis Cremonè moram traxit. Altera die veneris 23 predicti mensis, in aurora, cum ducibus predictis et militum scorta versus Laudem contra hostes equitando ivit. Mondominus Barbononus cum octo mille militum alemanum hac met die in castris in auxilium principis etiam venerat.

Huius diei secunda, in noctis vigilia. In ora Divi Silvestri Cremonè stabulum cum parte domus illorum de la Manna quondam domini Thome ab edaci igne in palea, feno et lignorum plaustris sedecim cumburitur a quodam militum stabulario famulo vino et somno sepulto, qui lumen acensum incubando permiserat. Equi militum ibidem ad staciones habitancium semiusti remanserunt. A nonnullis de populo auxiliantibus aqua, vis famulus ille incolumis ab igne evasit nudus et atonitus. In loco Sorexinè etiam nonnulli Anzini (credo ebrii ac potius desperati pecunia carentes) in palea et feno quadam in camera domus domini Baptistè de Barbobus ignem imposuerunt et combuserunt. Talis ignis incensio in loco Sexti domino Oliverio de Crottis spectabilisque domino Io. Francisco de Valvasoribus dicto de Larienta in loco Monisteroli suis in edibus finilibus feno et palea in non modicum illorum damnum accidit. De rapinis, depredationibus et omnium morborum generibus et malis non ab hostibus solum, sed a domesticis militibus in agro nostro cremonensi et in urbe mestissima istis temporibus perpetratis dolore et pèna visu subitico. Deficiente iusticia omnia corruunt ibique non est habitandum. O infelix et miseranda Cremona tot tantisque malis lacessita, depredata et ad nihilum tam intus, quam extra deducta, tum frequentibus denariorum quantatum talionis et imprestitis urbi et contatui impositis, tum guarnisonibus et militum impensis occurrentibus, qui stipendium de mercatoribus panni lane diversorum coloreum valoris ducatorum quatuor mille auri nuperime susceperunt, complures petias pannorum habuerunt illorum pro indumentis, tres mille etiam auri ab artibus pignolatorum aromatarium et aliis, ita et taliter quod ipsi mercatores et artes ad nihilum deveniunt, in grave damnum et preiudicium civium et populi et nostre rei publice. Multi de urbe hiis pènis et afflictionibus in alieno agro recesserunt, multi etiam ex melenconia perierunt. Nonnullis ad impossibilia ieuniis et pedibus igne dato, aut in carceribus positi vi contra ius et iusticiam a nonnullis iniquis supersti<ti>bus ad exigendum arctabantur, prout nobilis dominus Benedictus de Fodris in his comemorari potest de igne, spectabilis quoque dominus Franciscus Benzonus et nobilis dominus Octavianus de Burgo et alii complures de ieuniis et vigiliis non servandis extitere, taliter quod cum superstitibus componere de pecuniis dandis necesse erat. Proh dolor et mortalium inhumanitas! Patientia indui, quamvis rabida, oportebat. Deus nostri misereatur et det nobis pacem, postremo gloriam eternam, ad quam nos patientia coronet, amen, et inducat.

Die 26 decembris. Multi de cremonensibus civibus et de populo, qui ad stipendium marchionis Ferariè et regis Francorum contra Mediolani ducem erant, publice super arengerium, nominibus expressis, in patriam ad revertendum sub pena rebilionis per preconem rei publice parte illustrissimi principis ad terminum perfixum aclamantur. Similiter effiscitur proclama quod omnes cives in contatu habitantes sub eadem pèna ad conferendum onera in urbe cum aliis civibus habitatum venirent.

Dominici Burdigali Cremonè patricii cronicorum decime septime partis temporibus suis cum Deo maximo et optimo addicio.

Anno mundi 6724, nativitatìs domini nostri Jesu Christi 1525, indictione terciadecima, die iovis quinto mensis ianuarii, Clemente summo pontifice decimo in sede apostolica sedente, in Alamania serenissimo Carolo imperatore imperante, Francorum rege Francisco in Francia regnante bellaque Papiè nuperimeque obsesse gerente, illustrissimo Francisco Sphortia secundo duce Mediolani cum vicerege hispano, oratore Venetorum et marchione Pischariè preclaro capitaneo contra Gallos et Getas in Cremona existentibus et moram trahentibus. Hac luce quinta ianuarii. In castro Sancte Crucis prefate civitatìs nostre, Lige dieta et consilium inter ipsos duces et principes ac oratores de futuris bellis contra hostes efficitur. Conclusis et stabilis omnibus, potenti Lige cum exercitu et valido, vicerex hispanus, Pischarè cum marchione aliisque ducibus, in aperto campo se posuit. Ad Cassanum opidum prope ripam Abdue, in quo Francorum regis armigerum lancia centum, a levibus armis etiam ducentum, cum mille quinque centum pugnantium peditibus ad illud custodiendum aderant, <castrametatum>^a venere. Magno impetu et armorum fremitu ibi Gallos aggreditur viriliter. Bellum ingens et mortale geritur, quo multi de partibus periire multique vulnerati sunt. Tandem Sphorciades et Hispani validi, hostibus equis et armis spoliatis, pugnam obtinuerunt opidumque illud in ditione triumpho habuerunt et leticia. Habita victoria, prope Munciam cum exercitu equitando castrametati sunt, concorditer habuerunt.

Die sabbati septimo ianuarii. De mènibus Papiè astutus quidam miles et versipelis dolose in foveam se proiecit, a Galiis ilico capitur. Interrogatus quare de muris in foveam se proiecit, respondendo inquit ducem unum Antonii leve discordiis taxilorum ob ludum interficisse et a militibus suis armis persecutus, timore mortis, de menibus ipsis ad se conservandum proiecit. Coram Francorum rege inducitur. De urbe ticinensi quo ad victum hominum se haberet interrogatus, breviter respondendo dixit «male»: de carnibus equorum, canum, murum et murlicarum modico cum pane misticorum cocte comedere et aquam cum aceto mixtam aut puram bibere. Iterum interrogatus ad capiendum ipsam urbem si aliqua via aderat sibi velit propalare, offerentes pecunias et multa dona daturi, dolose et astute lèta fronte menium partem unam urbis debilem pugnandam demonstravit. Qua visa, machinis prostravere. Ipsam pugnando nemine contradicente, Gallorum^b insignia tres militum super muros ab intra scanserunt, relique falanges «Alon! Alon!» clamantes animo virili, urbem ad sachum capere etiam cupientes, secute sunt. Sed ecce astucia Hispanorum dolo facta, qui subterneas cum pulvere artificiosa sulfurea foveas factas et opertas intus super substentaculis ligneis, edaci igne pulveri dato de Gallis ipsis plusquam duo mille in baratro veluti Datan, Coras et Abiron desenderunt. Nonnulla corpora illorum cum animabus vi pulveris in aera proiecta fuerunt semiusta clamancia «Alon! Alon!», silicet in inferno. Relique falanges hostium, ista intuentes, a muris retro celeriter reverse sunt, sed non omnes, quia a propugnaculis ab intra plusquam tres mille etiam Hispanorum et Sphorciadum a machinis laborantibus de Gallis et Getis periire. Reliqui mesti et partim vulnerati a mènibus deplantatis machinis sine tubarum clangore recesserunt.

Clavenè opidum in monte fortem et inespugnabile Anguigeri astucia isto tempore in ditione habuerunt. Dum arcis prèses ad quendam ecclesiam ab extra ut misam audiret celebrandam ivisset, familiaris illius quidam et notus certis cum militibus dolo unum manibus a tergo vinctum coram ipso preside mutatis insignibus duxerunt, asserentes hominem hunc latronem esse et assassinum, cumplures homines super stratas \publicas/ pecunia perdidisse. Quibus intellectis, illum vinctum ad uxorem in carceribus ponendum, quo de misa veniret, satilitibus simpliciter preses comisit ducendum. Perventi ad arcem, predicta uxori a muris loquentibus naravere, introitum portè petentes. Sed

a] castremetatum b] Gallo'rum/

astuta et sagax mulier nequaquam donec eius coniunx a templo venerit ad arcem ingressum porte asentire voluit, nec vinctum acceptare. Qua de re mesti ad presidem, aliam fraudem excogitantes venturam, reversi sunt. Et illum vi capientes, ligatis manibus post terga et prope arcem facta furcha, suspendi facere uxore vidente ni arcem trederet simulaverunt, petentes illam dari si cupiebat coniugem salvum facere. Demum imminente periculo concorditer mulier cum marito predictam arcem, salvis personis et rebus, contrariis hostibus tradiderunt et potiti sunt astucia ipsa. Et paulo post supervenientibus aliis militibus Anguigeris, illius opidi rustici videntes rocham esse captam, terram ipsam concorditer solutis nonnullis pecunis agentibus pro illustrissimo duce Mediolani tradiderunt.

De Alamania Soncini ad opidum in auxilium illustrissimi principis Mediolani strenuus et armipotens mondominus Barbononus gallus, regi suo contrarius, sedecim mille utriusque ordinis cum militibus et machinis duodecim grossis venit istis temporibus contra Getas et Francos pugnaturus. Isto interim diversis in locis splanatas vastatoribus fossatorum serenissimus rex fieri fècit, Viglevenum fortificando militibus munivit, a Florentinis cecis certam pecuniarum quantitatem in auxilium habuisse asserebatur, quod non credo, nisi tacite et clam dederint. De Papa claudicante illius ex operibus futuris a Deo omnipotenti et ab hominibus contra Italos et Hispanos iudicabitur, aut in mondo, aut tempore finalis iudicii. Si enim oves sue^a peribunt, nec ipse pastor in stabulo (superveniente lupo) tutus erit. Ergo sapienti mutari^b prepositum in bonum sèpe sibi et alteri iuvat et duodecim (atestante Evangelio) sunt hore diei in quibus homo cum ratione bonum et malum diserit et ad finalem rerum causam semper respicit prudencia ne pereat, sed salvum se faciat iusticia mediante suo cum proximo.

Die veneris 20, sabbati 21 et dominico 22 instantis mensis ianuarii, quibus divorum Fabiani et Sebastiani, Agnetis et Vincentii in terris festa colebantur. Per istos tres dies ad Dei gloriam et honorem processiones et rogatus ad Deum religiosorum cum civibus et po<pu>lo sequentibus et orantibus pro illustrissimo duce Mediolani Francisco Sfortia secundo eiusque exercitu et Lige cohortibus, qui in aperto campo contra Gallos, Getas et exules aderant, efficiuntur, cum misis per prius Spiritus sancti celebratis, omnipotentem rogantes \Deum/ et eius sanctos, precipue divos Petrum et Marcelinum, Hymerium et Homobonum urbis nostrè patronos et protectores, ut victoriam cum triumpho principi nostro prestant, aut in populo christiano pacem sempiternam inducant, ad eternam gloriam iamdiu in Italia et toti mondo optatam.

Die lune 23 ianuarii. Lige exercitus eorum cum ducibus ordine bene armatus utriusque ordinis militum in falangis iuxta terram Marignani sui castra fixit. Illam brevi tempore, Sancto cum Columbano, concorditer habuere. Ad arcem Sancti Angeli iter vertentes, positis machinis illam debellavere mènìa prostrando Gallique se armis deffendendo pertinaces et superbi, multa prelia inter hos exercitus et scaramutie crudeles efficiuntur. Postremo die dominico incoata pugna hora vigesima secunda huius diei usque ad primam horam ^c noctis alterius diei sequentis, insimul sanguinolenta pugna dimicaverunt. Tandem per vim, hominum magna strage facta et secuta, illud opidum validi Anguigeri et Hispani <obtinerunt>^d et potiti sunt, terram ipsam ad sachum depredando. Sex centum circiter de Galis et exulibus interfecti fuerunt totidemque vulnerati, de exercitu Lige ducentum vel circa centumque sauci. Strenuus Petrus de Gonzaga Federici frater, Tinazi et Gazoli pertinenciarum Mantue dominus, magnanimus Milius Capriana, Io. Franciscus quoque Gonzaga cum fratre etiam capitanei, certis aliis cum ducibus, isto conflictu in predam triumpho capti ducuntur. Centum sexaginta circiter validos equos cum hostium artelariis superlucraverunt, tres mille sextarios furmenti municione inventos similiter habuerunt. Ceteris hostes, pecunia et armis spoliati, in eorum castris mesti reversi sunt.

Die martis ultimo antedicti mensis ianuarii. De partibus transpadanis citra ripam Padi strenuus dux peditum Vitellus certis cum exulibus iniquis Federici Gonzagè

a] su+as+ b] mutar+e+ c] +al+ d] optinerunt

circiter trecentum pertransiens tacite in agro cremonensi, ad locum Sancti Iohannis in Cruce venit opidumque dicte terre aggrediens incaute, hostiliter per vim cepit ad sachumque crudeliter posuit comitemque Io. Franciscum ^a quondam strenui comitis Io. Petri de Pergamo nepotem in arce existentem in prèdam etiam habuit et opidum in dicione obtinuit. Post triduum, mediante illustrissimo Marchione mantuano, terram ipsam cum comite (aliquali tamen cum damno et rapina) dux Vitelus relaxavit, ultra Padum revertendo.

Hac met die ultimo ianuarii. Timore hostium et ad cautelam pro conservacione urbis Cremonæ, super arengherium prefatè civitatis, parte magnifici domini gubernatoris per preconem rei publice proclamatum fuit quod omnes orarum consules et regulatores, sub pena ducati unius auri pro quolibet, quottidie tempore noctis custodias tangentes cum squaraguaitis ad tuendum et custodiendum prefate civitatis muros et arces mittere deberent. Eade<m>que sub pena prèdicti custodes et squaraguaiti vigilia menia et arces infalanter bene servent et custodiant ab hostibus iniquis pro parte eos et quemlibet eorum tangente.

Die mercurii primo mensis februarii. Reverendus Divè Agathè prèpositus philosophièque professor preclarus dominus Hieronymus Trechus, filius quondam magnifici equitis domini Iacobi, obdormivit in Domino vitamque meliorem cum èterna virtutibus comutavit. Et quia terrarum in orbe in santitate, bonis moribus et doctrina usque ad suè vitè finem vixit multaque misericordie opera preclara tam erga Deum, quam proximum ègit, precipue templum Dive Agathe cum cenobio aliisque edificiis in eo impensis non solum introitus prepositurè, verum etiam de sui patrimonio proprio erexit et edificavit canonicosque etiam regulares alias divi Augustini similes dicte ecclesie in burgis civitatis Cremonæ tunc dicatos octo, certis cum presbiteris sacris capelanis cantoribusque ad divina officia et misas ibi quottidie celebranda et dicendas etiam cantando fècit et ordinavit suo cum salario unicuique stabilito (de elimosinis pauperibus erogatis et aliis bonis operibus in Deum et proximum, cum nota sint, visu subticeo), igitur illius ad memoriam, sanctè vitè ad imitacionem sacerdotum bene et iuste vivere volentibus, epitaphium tenoris infrascripti seu carmen mi lector capias. En.

Philosophus sapiens, presul venerandus, ab ède
Hieronymus Trecha clauditur hoc tumulo.
Vir bonus et prudens, Dominum dillexit, amando
Templum Agathè erexit, presbiteros canones.
Vita humilis, servando fidem, prècepta tonantis,
Relligione pia, scansit ad astra poli.
Mille et quingentis, decies bis, quatuor annis,
Prima dies februi filla rupere dee.

Epitaphium ut supra disticum carminè.

Pulati proceres, cives iuvenesque senesque,
Urbe abiit nostra, quod fuit omne decus.

Defuncto Divè Aghatè Cremonè prèposito preclaro, in regimine et prepositura ipsa reverendus decretorum in gymnasio patavino scolaris professor dominus Iacobus Trechus, eius nepos a patre i. u. doctore domino Antonio prefati reverendi Hieronymi fratre, per bullas apostolicas cum regressu ad primum pastorem, què per summum pontificem Clementem natione tuschum fuerunt ratificate et approbate, successit cum Deo optimo et maximo.

Istis temporibus. Nonnulli exules tam de civitate Alcmènè nostrè, quam aliunde, certis cum raganis transpadanis de stirpe Gayna duci Mediolani et patriè nostrè contrarii, noctis tempore clam citra ripam Padi navibus transivere. Fere omnia molendina ad ripam citeriorem existencia extra et prope portam Padi, catenis a terra et flumine disolutis, per undas inferiores dilabi fecerunt. Ad ulteriorem ripam nonnulla transfretavere, prope isdmos duo sumersi factis foraminibus \fundo/ extiterunt sub undis, reliqua devoluta sunt ad partes inferiores fluminis. Sex centum inter furmentum et farinam sextarios ^b civium et pauperum personarum Cremonè de ipsis molendinis et plus rapina ceperunt in prèdam.

a] +filium+ b] +furmenti+

Die veneris tercio februarii. De partibus transpadanis strenuus Ludovicus marchio Palavicinus certis utriusque ordinis militum cum falangis exulum, Nicolao Vayrolo duce, recedens, Padum transfretando, ad citeriorem ripam prope Sanctum Iohannem in Cruce in agro cremonensi venerunt et iuxta illud opidum hostiliter sua castra fixerunt: vilicis ibi habitantibus non modicum damnum rapina intulerunt. Et die dominico quinta antedicti mensis ianuarii illud opidum cum machinis et artelariis aggrediuntur. Ibi ingens pugna geritur inter exercitus sanguinolenta, qua multi de partibus ipsis perierunt multique vulnerati sunt. Quorum in numero strenuus dux Nicolaus Vayrolus in manu et persona graviter a machina seu archebuso percutitur et vulneratur suisque a militibus in terra prostratus et semimortuus super stagiam seu assidem in domo quondam nobilis domini Petri de Pedrezano, sita in dicta terra seu vico, transportatur. Et ob hanc percusionem bello cessante, hostes ab ipso opido se retraxerunt sed non omnes, quia multi cecidere.

Die lune sexto februarii. In auxilium opidi Sancti Iohannis in Cruce illustrissimus Franciscus Sfortia secundus, in urbe Cremonae et arce Sancte Crucis cum Lige oratoribus moram trahens, strenuos et magnanimos peditum et equitum duces Alexandrum Stampam et Petrumpaulum Mediolanensem, certis aliis cum ducibus, de Almena transmisit contra hostes. Proficiscentes, strenuus marchio Ludovicus, horum intellecto suffragio, suo cum exercitu ab ipso opido \Sancti Iohannis in Cruce/ recedendo versus Casalemmaiorem equitavit et concorditer ab habitantibus terram ipsam habuit. Propugnaculis et fossis ibidem se fortem fècit et castrametatur. Anguigeri vero ad Sanctum Iohannem in Crucem, Gusolam et loca circumstantia ad oppositum hostium venientes castra eorum fixere et staciones habuerunt, non modicum damnum vilicis et civibus nostris intulere.

Die dominico duodecimo antedicti mensis februarii. In Barcho Papiè regis Francorum exercitu urbis in obsidione existente, ad oppositum in loco ubi dicitur Tres Livrerii et locis circumstantibus Anguigerum, Hispanum et Alamanum exercitu castramentante, strenuus et magnanimus Pischariè marchio cum ^a preclaro Hispanum vicerege aliisque cum ducibus strenuis, aggregato eorum principum consilio ut auxilium Papiè impenderent, consulte agendo denique aliqua suffragia necessaria pro nunc porigere decreverunt ingenio et viribus. Centum circiter de militibus a levibus armis selectis, probis et magnanimis tacite media nocte cum saculis machinarum pulverum plenis illico velocibus equis cursu transmisere et clam etiam viginti bovum paria per foveas prope urbem fabricatas et factas strenuus Antonius Leva cum cohortibus suis obviam de civitate veniens letanter habuit et vires animi in pectore contra hostes reasumpsit. Quid ceterum venturum, Deus dabit his quoque finem.

Hesterna die sabbati undecima, noctis tempore, adveniente dicta die domini<c>o. Ad columnas fenestrarum palatii Diviè Agathè prefate civitatis quatuor latronculos et fures aliorum ad exemplar illustrissimus princeps Mediolani eorum demeritis suspendi fècit. Hii pessimi latrones, fracta muri pariete deversus ecclesiam Divè Agathè apothecae illorum de Segatoribus dictis^b de Castello, per foramen fracture carniarum salutarum quinque mezena formasque casei duas et libras circiter quinquaginta imperiales de caseta una extractas rapina alio exportando ceperunt suosque in usus vertentes. In arce Sancte Crucis Cremonè milites erant sub Anibale Pizenardo preside, qui ad custodiam porte Sancti Luce hac nocte transmebat. Sed miseri, relicta custodia in primo galli cantu, hęc perpetrati sunt et alia multa enormia homicidia et sacrilegia in examine anotata fuere per Anibalem presidem iusticiè amatorem. Ideo merito suspensi fuerunt ad exemplar male agentium.

Inter Gusolam et Casalemmaiorem, exercitus strenui Ludovici marchionis Palavicini ab inprovisis gentes et duces Mediolani ad oppositum existentes aggreditur et ingens pugna ibi inter partes sanguinolenta efficitur, qua multi de partibus periire multique vulnerati sunt. Prima in dimicacione hostes meliorem partem habuere, quia nonnulli milites a levibus armis de Mediolanensibus terga cum equis dantes ad urbem Cremonè reversi sunt. Sed dux magnanimus Stampa suis cum peditibus viriliter agens, hostes usque ad Casalemmaiorem pepulit victoria, nam hii hostes eorum maior pars transpadani erant ragani rubiginosi *et bellorum inesperti.\

Ora Divi Vincencii Cremonè seu vicinia istis temporibus, per litteras illustrissimi ducis Mediolani ad supplicationem nobilis domini Ludovici del Mozio cum colegis suis vicinis concessas, quas vidi et lectitavi, duo in quarteria divisa seorsum efficitur. Quorum unum in antea quarterium ut alias Sancte Marte vocabitur, a turri eundo versus sarioletam Marchisane; alter a dicta turri ad stratam publicam et pertinenciarum eius quarterium de ecclesia Sancti Vincencii nuncupabitur.

Huius anni hyems placida, sine gelu, nivibus et frigore extitit, penuria tamen vini et lignorum ab igne. Hoc accidit defectu militum in urbe ad civium expensas sine lege existencium. Hii erant rerum nostrarum domini, nos autem iusticia deficiente servi. In rure et civitate rapina vivebant, ad impossibilia quandoque cives et rurales arctabant minis et flagellis. Tutus illic et in prefata urbe poterat esse nemo. Deus misereatur nostri patientia licet rabida.

Dux Sabundiè de hoc seculo sine filiis legitimis et naturalibus istis temporibus ad aliam meliorem vitam pertransivit, cui frater dux Genevriè in dominio successit.

Reverendus quoque dominus Hieronymus de Landriano Humiliatorum ordinis, Sancti Habundi prefate civitatis generalis prepositus, hoc etiam tempore migravit, in ecclesia Divi Habundi Cremonæ sepelitur. Hic civitatem nostram miser pecunia spoliavit taliono imposito, moriendo tale ius accidit, de facultatibus illius et pecuniis innumerabilibus aggregatis fuit privatus et sine sonitu campanarum et Requiem eternam fuit sepultus, absque honore etiam officiorum solemnitate et caritate (prout equum et iustum erat), secundum illius opera in mundo actitata et gesta, ibi postremo iacet.

Die veneris 17 februarii, hora terciadecima huius diei. In urbe nostra Cremonæ terremotus (quamvis breve) extitit et qui vidit testimonium de hoc perhibet. De pronosticis venturis cum omnipotentis Dei in manu sit nihil dico, attamen què a sapientibus (experientia docente) rationibus anotata^a sunt et militant: pestem, famem et quandoque bella pronosticant et eveniunt, utinam menciari.

Die dominico 19 februarii. Factis et edificatis certis foveis et propugnaculis per strenuos Anguigeros prope Barchum et ad oppositum fovearum ab extra Papiè Gallorum, strenuus vicereus et magnanimus Piscarie marchio, mondomino cum Barbono gallo et potenti Archono, certis etiam de ducibus fidelibus, de bello futuro insimul aggregati consulte agendo, prudentia multaque hinc inde dicta et agitata inter se. Tandem marchionis Piscarie et viceregis hispani consilium facere et tenere stabiliverunt occultum, videlicet per quatuor dies proxime venturos die noctuque diversis in horis tam eorum dierum, quam noctuum temptare et aggredi cum aliquibus equis a levibus armis ipsos Gallos et exules ab improviso et a diversis partibus Barci ut requiem non heberent, sed lassitudine vires illorum debilitando cum summo perderent. Deinde altera die virili Marte finem bellandi Deo propicio finire contra Gallos et exules ad optatam victoriam venturam suosque (diebus istis quatuor) milites cum equis facerent acquiescere, ut ad pugnam in tempore oportuno vocati forciores existerent cum hostibus dimicandi causa. Et ita consulte agendo predicta adimplere prefati strenui et astuti duces et principes stabiliverunt et conclusum fuit.

Die lune vigesimo februarii. In terra Casalismaioris suis cum militibus et raganis Ludovico marchione Palavicino existente, in oppositum Gusole et Martignane locis strenuo capitaneo generali externa die ibidem transmissio per illustrissimum ducem Mediolani domino Alexandro de Bentevoliis bononiensi, cum probo et magnanimo Alexandro Stampa, Petropaulo Mediolanensi, preclaro Barone Somencio cremonensi et strenuo Corona ducibus eorum cum cohortibus moram trahentibus, armata manu in diuculo huius diei magnanimo Anguigeri ducesque predicti eorum in ordine versus terram ipsam contram hostes milites et raganos pugnandi causa equitaverunt illosque virili animo aggrediuntur. Ibi inter partes crudele bellum geritur, quo nonnulli pauci de partibus periire. Tandem modica pugna mixti insimul percucientes per vim Anguigeri, hostes in fugam vertentes, in opido ingrediuntur. Illud, pulsus raganis partimque interfectis, in unda etiam Padi partim submersis et partim fugatis, obtinuerunt et potiti sunt. Hoc conflictu strenuus marchio Ludovicus Palavicinus a Baldessare de Superclis, filio domini Bernardini, nostro cremonensi a levibus armis armigero preclaro et magnanimo capitur strenuoque generali capitaneo domino Alexandro Bentevolio in prædam presentatur. Ad sachum terram ipsam etiam posuere, de aliis captivis tam de dicta terra, quam de raganis et militibus illustrissimi

a] anota\ta/

marchionis Palavicini, cum armis, equis et pecunia ab Anguigeris fuerint spoliati, nihil dico. Ad illustrissimum ducem Mediolani, in castro Sancte Crucis Cremonae moram trahentem, hac met die strenuus et magnanimus Baldesar Superclus noster cremonensis veniens, hanc felicem victoriam nunciavit et de captione marchionis Ludovici Palavicini per ipsum facta (atestantibus stoco et lancea marchionis) primus annunciavit. Cui illustrissimum princeps et liberalis, de tanto gaudio habito et intellecto, de bonis antedicti marchionis ultra Padum, introitus valoris omni anno ducatorum ducentum ut asseritur, illi nuncio condonavit, gratiarum actiones similiter egit.

Altera vero die martis vigesima prima februarii. Habita victoria de qua supra, strenuus et magnanimus generalis capitaneus dominus Alexander de Bentevoliis bononiensis magno cum triumpho de terra Casalismaioris Cremonam veniens, illustrissimo principi in arce Sancte Crucis marchionem Ludovicum Palavicinum in predam captum presentavit, quem in manibus strenui et magnanimi domini Anibalis Cremonae nobilis civis ibidemque praesidis ad custodiendum illico tradidit illustrissimus dux Mediolani Cremonae dominus.

De bello Papie in Barcho et victoria illustrissimi principis ducis Mediolani Francis<c>i Sforciè, Cremonae domini, et captione Francorum regis cum proceribus.

Die veneris vigesimo quarto antedicti mensis februarii, qua divi Mathei apostoli in ter<r>is festum veneratur et colitur. Dexteram domini nostri Jesu Christi superbos et arogantes Italiè de sedibus Gallos deposuit instabilesque Getas prostravit exulesque parciales, alobrogos et iniquos depressit partimque mortuos et partim captivos fecit et dispersos, illustrissimum vero, humilem et gratiosum Franciscum Sfortiam secundum Mediolani ducem et Cremonè dominum in sede pristina atavorum suorum exaltavit suique in dominio gracia pietate possidendo, ex orationibus sacerdotum his diebus elapsis, poretis misisque Spiritusanti celebratis, necnon etiam ex oracionibus humilis fratris boni ordinis a sacro, cum puerorum letaniis innocencium ad Redemptorem quotidie pro principe cantancium et laudancium cum Deo ipso maximo et optimo, imposuit et stabilivit, cum cesare serenissimo Carulo et Lige principibus insimul iunctis.

Huius diei, intellecta victoria ex literis per prius illustrissimi ducis Mediolani castrorum ad principes de hostibus superatis in terra Casalismaioris et captione Ludovici Palavicini emanatis, strenui et magnanimi Hispanorum vicerex, Pischariè marchio, mondominus Barbononus et preclarus Archonus, hora secunda noctis aggregato insimul ligè exercitu in falangis ordine et bene armato cum artelariis et municionibus, ad impugnandum Gallos atroces, Getas instabiles et alobrogos exules decreverunt. Eorum acies duabus in partibus divisere, quarum una partem Barci versus Ticinum prostrandam contra hostes et artelarias haberent viriliter pugnare; altera vero, muris prostratis et propugnaculis solo equatis, versus Mediolani urbem, in qua strenuus vicerex, marchio Pischarie et preclarus Archonus, cum militibus selectis et probis circiter decem mille, contra hostes et regis Francorum falangem dimicare haberent viriliter. De urbe ticinensi etiam, dato aviso, strenuus, fidelis et magnanimus Antonius Leva suis cum militum falangis et populo Papiè, hora infrascripta data, ab ipsa parte Barci prostranda et equanda etiam ad prelia in auxilium veniret. His peractis, sine tubarum clangore et timpanum sonitus pededentim et tacite in ordine ad ipsum Barchum et partes de quibus supra omnes se trastulerunt. Prostratis muris illico et propugnaculis et fossis equatis, contra Gallos, Getas et e<x>ules iruerunt. Et primo a parte ticinensis fluminis magnanimi Itali in falangis, in quibus pro ducibus aderant strenui Cesar Romanus, Papacoda et dux unus gentium Salamonis Siciliensis, qui virili animo contra Getas et Gallos artelarias Francorum grossas custodientes iruerunt et insimul dimicaverunt. Ibi ingens, crudele bellum et sanguinolentum inter partes geritur, quo multi de partibus periere multique vulnerati

sunt. Peiorem Itali miserandi ex artelariis laborantibus primo habuerunt. In hac dimicacione Cesar Romanus magnanimus, Papacoda fere cum gentibus suis periere, de Gallis, exulibus et Getis tres mille.

Supervenientibus autem Alemanis a dextris artelariarum, a sinistris Hispanis ferocibus et agilibus, contra hostes viriliter pugnando artelarias, depressis Getis et aliis custodientibus, magna strage et sanguinolenti in sui potestate habuerunt et illas versus hostes contra ipsos pugnantes verterunt fulminantes.

Adveniente serenissimo et potenti Francorum rege Francisco suis cum cohortibus validis numero circiter tredecim mille pugnantium, iterum pugna crudeli et sanguinolenta incohatur. A parte Barci versus Mediolanum, prostratis prius muris illius foveisque et propugnaculis equatis, strenui vicerex hispanus, Pischarie marchio et magnanimus Archonus cum gentibus suis selectis et probis, regis Francorum falanges contra Anguigerum nostrorum irruentes, celeri pede stipati in ordine cum antiquardo pugnancium cum archibus in stafeta lignea et plantanda fulminantibus, ipsas cohortes et regem invaserunt. Ibi ingens, crudele et sanguinolentum efficitur inter partes \bellum/, quo utroque exercitu infiniti numero circiter sex mille cecidere, plus de Gallis, exulibus et Getis propter archebuzos numero sex mille in eos laborantes.

Isto interim. Dum inter hos exercitus dimicabatur, ecce strenuus et magnanimus dux Antonius Leva suis cum militum falangis et nonnullis de populo \Papie/, auditis armorum sonitibus, tubarum vocibus et timpanum, circiter hora nona noctis adveniente dicta die veneris 24 de urbe Papie celeri pede a parte illa Barci veniens, prostratis muris et fossis equatis, ab illa parte Gallos, Getas et exules percuciendo stravit et aliud bellum atroce incohatur, quo multi et infiniti de partibus periere multique vulnerati sunt. Tunc serenissimus rex ipse, undique ab hostibus se et gentes suas percuti^a et circui videns, sua cum acie potenti ut salvaretur e Barcho exire nixus est, sed propugnacula et Barci mènìa erecta ac hostes sequentes vetuerunt. Quapropter audax magnanimo animo «Alon! Alon! Alla gerra! Alla gerra!» exclamans iterum sua cum falange pugnando revertitur contra Lige exercitum, quo conflictu de partibus ipsis circiter tres mille cecidere multique vulnerati sunt. Tunc marchio Pischare in facie vulneratus fuit dimicando tamen. Rex vero miserandus, a duobus probis militibus peditum percussus, in terram de equo cecidit, illum perdere non notum volentes. A casu mondominus de la Motta superveniens, audita regis voce et sui equo noto, vetuit et cum ille galico sermone allocutus est et dixit, rogans ad se in captivitate reddi. Cui magnanimus et serenissimus rex negavit cesarique afini suo Carolo solo (postquam fortuna mala sit sibi contraria) reddi dixit et in maiestate illius ad libitum et manibus esse, et non aliter. Quibus auditis et intellectis, humaniter et cum reverentia annuendo salvum a peditibus fècit. Ex cautela uno ex dictis peditibus pugillum auro et gemmis ornatum serenissimi regis condonavit, altero complures scutos auri dedit regemque ipsum inlesum cum equo valido penes se caute retinuit et per modicum spacium temporis Hispanorum viceregi et marchioni Pischariè <saucio>^b cum leticia et triumpho recomittendo presentavit.